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[K. Helveg Petersen.] 
med det, men bare byde hr. Gottschalck- 
Hansen velkommen i bestræbelserne for at 
føre den reformlovgivning videre, som ind- 
ledtes i 1958, og hvorved der blev gennem- 
ført bestemmelser, som senere blev fulgt 
op i praksis ved betænkninger i massevis, 
men hvor der rådede stör kamp mange steder 
vedrørende den måde, hvorpå man realise- 
rede bestemmelserne. Det er ikke en udvik- 
ling, der er gået for sig uden kamp og gny; 
men vi er nået et langt stykke, og nu er vi 
altså nået dertil, at de konservative melder 
sig i bestræbelserne for, at vi kan komme 
videre, og det skal vi altså være glade for. 

Hr. Gottschalck-Hansen talte om dette 
med den lette gang. Ja, det er jo let for os i 
folketinget at træffe en principbeslutning; 
det er ikke svært for os at træffe nogle be- 
slutninger om dette og hint, men vi må bare 
gøre os klart, at vi arbejder her med et om- 
råde, der er fyldt med meget store vanske- 
ligheder 홢 det må vi aldrig slippe af syne. 
Jeg bebrejder heller ikke hr. Gottschalck- 
Hansen, at han ikke vil se i øjnene, hvilke 
problemer der kan melde sig, men det, jeg 
ønsker at understrege i denne korte bemærk- 
ning, er, at vi i folketinget må være parat 
til at angribe alle de problemer, der er, og 
parat til at give skolen muligheder for at 
føre de ting, vi ønsker skolen skal tage sig 
af, ud i livet på en sådan måde, at vi ikke 
havner i at tvinge unge til en fortsat skole- 
gang, uden at vi på tilstrækkelig måde kan 
sikre, at denne skolegang bliver menings- 
fyldt for dem. Det er den betingelse, jeg på 
mit partis vegne må stille til en vedtagelse 

j om, at vi skal udvide undervisningspligten. 

Hermed sluttede forespørgslen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om oprettelse af en cen- 
tralinstitution i forsorgscentret for Sydøst- 
sjælland. 

Valgt blev: Holst, Albertsen, Peter Jørgen- 
sen, Evalcl Kristensen, Herløv Larsen, Viola 
ISførløv, Astrid Skjoldbo, Einer Kristensen, 
Alfred Bøgh, P. E. Eriksen, Holger Hansen, 
Lembourn, Gottschalck-Hansen, Gerda Møller, 
Gunhild Due, Bjørn Larsen og Grethe Philip. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Valg al 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om ændring al lov om 
offentlig forsorg. (Adgang til hjælp under 
arbejdsløshed og hjælp til forsørgelse al børn 
i hjemmet). 

Valgt blev: Niels Mørk, Albertsen, Evald 
Kristensen, A. W. Larsen, Waldemar Laur- 
sen, Viola Nørløv, Astrid SJcjoldbo, Søren 
Andersen, P. E. Eriksen, Evan Jensen, Eva 
Rée, Asger Jensen, Clara Munok, Vestergaard 
Poulsen, Hanne Reintolt, Chr. Madsen og 
Svend Haugaard. 

Anden næstformand (Thestrup): Der er 
ikke mere på dagsordenen. , . 

Medlemmer af folketinget Svend Hau- 
gaard, Bernhard Baunsgaard, Erik Hansen 
og Arthur Jacobsen har meddelt mig, at de 
ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om tilskud til opførelse af 
svømmebassiner. 

Medlem af folketinget Stetter har med- 
delt mig, at han ønsker til ministeren for 
offentlige arbejder at stille følgende spørgs- 
mål: 

V i l  ministeren overveje at nedsætte 
et udvalg med den opgave at etablere en 
frihavn i Jylland?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid efter spørgetiden i morgen, onsdag den 
15. marts. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ordføreren for Ïorslagsstillerne (Svend 
Haugaard): Jeg skal herved tillade mig for 
folketinget at fremsætte forslag til lov om 
tilskud til opførelse af svømmebassiner. 

I et cirkulære fra undervisningsinini- 
steriet af 10. maj 1939 anføres det, at 
svømning må anses for at være overordentlig 
værdifuld, set såvel fra et idrætsligt som 
fra et sikkerhedsmæssigt synspunkt; og 
man pålægger derfor skolerne pligt til at 
gennemføre svømmeundervisning, hvis der 
inden for en kilometers afstand fra skolen 
findes brugelig badeplads. 

Der er vist ikke mange, der ikke fuldt ud 
vil skrive under på rigtigheden af disse 
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synspunkter, men alligevel er der i de 
mellemliggende snart 30 år sket sørgelig 
lidt i retning af at give forsvarlige bade- 
muligheder. 

Vore åer, søer og fjorde bliver stadig 
mere forurenet og dermed uegnet som sunde 
badepladser. Havet ligger som oftest for 
langt borte og er i øvrigt ikke velegnet til 
svømmeundervisning. 

Svømmebassiner er utvivlsomt den bedste 
hjælp til svømningens udbredelse. Dels 
åbner de mulighed for regelmæssig badning 
i kontrolleret rent vand inden for passende 
afstande, og dels giver de ideelle mulig- 
heder for undervisning i svømning og liv- 
redning. 

Der kommer stadig en del nye svømme- 
bassiner til, men til almen benyttelse er 
deres antal alt for begrænset. 

Den ene kilometer, der nævnes i det gamle 
cirkulære, kan man med vor tids transport- 
midler roligt forøge en del, men så bør 
der til gengæld gennem passende fordeling 
af bassiner landet over gives mulighed for, 
at alle kan være med. 

Målet bør være mindst ét og i større 
kommuner flere udendørs bassiner samt én 
eller flere svømmehaller inden for hver køb- 
stad eller større byområde. 

Men skal dette mål nås, må der ved for- 
øgelse af offentlige tilskud appelleres til 
bygning af mange flere bassiner. Det beløb, 
der nu ydes, har ikke i en lang årrække 
været ajourført med stigende prisniveau. 
Det mulige statstilskud til de initiativ- 
tagere, der nævnes i forslaget, er på 6.000 kr., 
dog højst 75 pet. af de udgifter, der ikke 
dækkes ind ved andre tilskud. Da de sam- 
lede udgifter til bassin og tilbehør sjældent 
klares under 200.000-300.000 kr. og ofte 
går meget højere op, vil man forstå, at 
denne begrænsning sjældent får betydning 
i praksis. 

Der er i denne tilskudsordning ingen til- 
skyndelse til at gå i gang med bygning af 
nye bassiner, og de tilskud, der kan ydes 
fra anden side, er ikke tilstrækkelige til, 
at de kan få den ønskede virkning. 

I lov om folkeskolen er der åbnet mulig- 
hed for et mindre tilskud til opførelse af 
svømmehaller i forbindelse med kommune- 
skoler. Igennem det her fremlagte forslag 
vil kommuner kunne opnå tilskud til bas- 

siner med eller uden forbindelse til de kom- 
munale skoler, og disse er derfor ikke nævnt 
i forslaget. 

Forslagsstillerne er opmærksom på, at 
det muligvis vil være rigtigt at maksimere 
det samlede beløb, der årligt kan udbetales 
i tilskud, men har a,fventet en drøftelse med 
ministeren herom. 

I øvrigt mener forslagsstillerne, at det vil 
være rigtigt at foretage en landsplanlægning 
af behovet for såvel udendørs bassiner som 
svømmehaller, samt at man bør overveje 
udarbejdelse af standardplaner til støtte 
for en begrænsning af anlægsudgifterne. 

Forslaget er fremsat for at give støtte 
og tilskyndelse til bygning af svømme- 
bassiner i så stort tal, at enhver borger 
og ikke mindst hvert barn i landet inden for 
en kortere årrække får mulighed for at 
deltage i den sunde og nyttige svømme- 
undervisning, og det anbefales som sådant 
til folketingets velvillige behandling. 

Anden næstformand (Thestrup): Der er 
ikke mere at foretage i dette møde. Folke- 
tingets næste møde afholdes i morgen, 
onsdag den 15. marts, kl. 10 med følgende 
dagsorden: 

1) Anden behandling al: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
folkepension. (Om pensionstillæg m. v.). 

2) Anden behandling aj: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
invalidepension m. v. (Om pensionstil- 
læg m. v.). 

3) Anden behandling al: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
pension og hjælp til enker m. fl. (Om 
pensionstillæg m. v.). 

4) Anden behandling aj: 

Forslag til lov om ændring af lov om be- 
skatning til kommunerne af faste ejen- 
domme. (Om dækningsafgift). 

5) Anden behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
beskatningen af renteforsikringer m. v. 
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6) Anden behandling af: - 

Forslag til lov om ændring af lov om 
særlig indkomstskat m. v. 

8) Anden behandling af: 

Forslag til lov om ændring: af lov pm 
beskatningen af medlemmer af investe- 
ringsforeninger. 

8) Anden behandling ,al: 

Forslag til lov om forhøjelse af stempel- 
afgift. 

9) Anden behandling af: 

Forslag til lov om almindelig omsætnings- 
afgift. 

10) Anden behandling af: 

Forslag til lov om opkrævning af ind- 
komst- og formueskat for personer m. v. 
(Kildeskat). ; 

11) Anden behandling af: 

Forslag til lov om kommunal indkomst- 
skat. 

12) Anden behandling af: 

Forslag til lov om udskrivning af ind- 
komst- og formueskatten, til staten for 
skatteåret 1967-68. 

13) Valg al 10 repræsentanter for lyttere Off 
fjernseere til radiorådet. , 

14) Spørgsmål til ministrene. 

Mødet hævet kl. 177. I - ' 

44. møde.  

Onsdag, den 15. marts kl. 10. 

Formanden: I skrivelse af dags dato med- 
deler, boligministeren, at han ønsker skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til lov om statens bygge- og bolig- 
f o n d . . . . .  홢 홢 .: - 

Medlemmer af folketinget H. C. '- Toft, 
Adam Møller, Poul Møller, Ninn-Hansen, 
Hindkjær Pedersen, Stetter, Poul Sørensen, 
Thestrup og Knud Østergaard har meddelt 
mig, at de ønsker skriftligt at li ems Btte: 

Forslag til folketingsbeslutning1 om udflyt- 
ning af den kgl. grønlandske handel. 

Udvalget angående forslag til lov; om 
landbrugsejendomme, forslag til lov om 
ændringer ,i lov om udstykning og sammen- 
lægning m. m. af faste ejendomme, forslag 
til lov om ændringer i lov om oprettelse og 
supplering af mindre landbrug m. m. 홢 
statshusmandsloven, forslag til lov om 
ændringer i lov om opførelse af arbejderbo- 
liger på landet og forslag til lov om udlån 
til sammenlægning, supplering samt opret- 
telse af jordbrug m. m. har afgivet betænk- 
ning, over; nævnte lovforslag. Eksemplarer 
vil blive omdelt. 

Skriftlig.. fremsættelse af fm'slag. 

홢. Boligministeren (Kaj Andrésen): Jeg til- 
lader mig, herved for det høje folketing at 
fremsætte forslag til lov om statens. bygge- og 
boligfond. 

Ved de bygge- og boligpolitiske forligs- 
aftaler, som blev indgået i januar 1966, 
blev retningslinjerne fastlagt for en mere 
langsigtet løsning af en væsentlig del af 
vore bolig-,, og byggeproblemer. 홢 - 

Der er nu gået et år, siden disse aftaler 
blev indgået, og i løbet af dette år har folke- 
tinget i overensstemmelse med forligsafta- 
lerne vedtaget de ;; lovgivningsforanstalt- 
ninger, som, skal søge at løse op for de mest 
presserende problemer, nemlig spørgsmålet 
om' at. få gennemført - en rimelig huslejetil- 


